458. Inst. primo. Hæc Concilii Tridentini definitio opponitur celebri illi Pauli Apostoli sententiæ 1. ad Timoth. II. 5. *Unus Deus, unus, & Mediator Dei; & hominum homo Christus Jesus.* Ex quo loco non cessant Adversarii clamare, a nobis injuriam Servatori nostro maximam irrogari, dum Sanctos veneramus, ut alios nostros apud Deum mediatores; ut non amplius unus sit Mediator noster; cum aliorum Mediatorum turba infinita invito Apostolo inuenta fuerit.

459. Id improbabat olim etiam S. Augustinus, qui Lib. II. contra Parmenianum cap. 8. Tom. 9. expendens laudata Apostoli verba, *Si esset, inquit, mediator Paulus, essent utique & ceteri Apostoli ejus, ac sic multi mediatores essent; nec ipsius Pauli constaret ratio, qua dixerat: Unus Deus, unus & Mediator Dei, & hominum.*

460. Resp. cum S. Thoma 5. P. q. 26. art. 1. solum Christum esse perfectum Dei, & hominum Mediatorem, qui per suam mortem humanum genus Deo reconciliavit; sed nihil prohibere, ut aliqui alii secundum quid dicantur Mediatores inter Deum, & homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo dispositive, vel ministerialiter. Sancti igitur suo modo dici possunt Mediatores nostri, offerendo Deo pro nobis

merita, quæ ex Christi gratia, & mediatione sibi comparantur.

461. Nec alia fuit S. Augustini mens in loco objecto. Ibi enim confutabat Donatistas docentes orationum, atque etiam Sacramentorum efficaciam a Ministrorum sanctitate pendere, qui Mediatores sunt inter populum, & Deum. Hunc illorum errorum multismodis convellit, & etiam hac ratione, quia Christus ipse unus, verusque Mediator est. Unde superius dixerat num. 15., etiamsi malus esset Episcopus, non ideo tamen populos sollicitos esse debere; securos enim illos facit Scriptura, quæ ait ... *Si quis peccaverit, advocationem habemus ad Patrem Iesum Christum justum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* Quæ ratio probat quidem, Iesum Christum esse natura, & officio nostrum Mediatorem; non autem, Sanctos in cœlis non posse suo modo pro nobis intercedere.

462. Tantum vero abest, ut illorum invocatio aliquan Jesu Christo injuriam irroget, ut potius infinita ejusdem Mediatoris nostri merita magis ostendat, quæ etiam in alios Sanctos, tamquam a capite in membra derivantur. Sane, ut ibidem Sanct. Doctor animadvertis, *homines omnes invicem se commendant orationibus suis;* quem usum Protestantes in Catholica Ecclesia edocti etiam post schisma retinueront; quin tamen propterea vereantur, se aliiquid de Christi meritis detrahere; ecce cur autem id timent, quando invocantur Sancti, servi Dei, amici Dei, filii Dei; & quidem semper per merita Iesu Christi? Unde Ecclesia omnes suas orationes absolvit, ad Christum nostrum unum perfectum Mediatorem configiendo: *per Dominum nostrum Iesum Christum &c.*

463. Neque inutile fuerit ad præcavendas Heterodoxorum cavillationes doctrinam Concilii Tridentini afferre Sess. XXII. cap. 5., ubi de Missis in honorem Sanctorum ita statuitur: *Et quamvis in honorem, & memoriam Sanctorum nonnullas interdum Missas Ecclesia celebrare consueverit, non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos coronavit; unde nec Sacerdos dicere solet: offero tibi Sacrificium, Petre, vel Paule; sed Deo deUorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercelere dignentur in cœlis, quorum memoriam facimus in terris.* His authenticas nostræ doctrinæ expositiones si attenderent Protestantes, non amplius veterem prædecessorum suorum cantilenam repeterent, nos pretium Sanguinis Christi extenuare, ipsius mediationem evanescere, & idololatricum cultum revocare.

464. Inst. secundo. Idem Sanctus Augustinus laud. loco hinc verba addit: *Pro quo nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, hic unus, verusque Me-*

Mediator est. Si ergo Sancti, ut nos putamus, pro omnibus interpellant, & nullus pro ipsis, & illi erunt veri nostri Mediatores, quod sine injuria Christi dici non potest.

465. Resp. Sanctos esse suo modo nostros Mediatores, ut dictum est, non autem veros, & proprios. Et quamquam nunc nullus interpellat pro ipsis; tamen dum viverent, & ipsi suos interpellatores habuerunt, unde generalis illa sententia S. Augustini iis adaptari non potest.

466. Inst. tertio. Sancti non audiunt preces nostras, nec eas cognoscere possunt. Ecclesiastes enim IX. 5. dicitur: *Mortui nihil noverunt amplius.* Hinc Sanctus Gregorius Nazianzenus in Orat. pro Sancta Gorgonii sorore sua ita dubitanter eam alloquebatur: *Si tibi aliqua nostri sermonis est ratio, & hoc sanctis animis a Deo est mirius, ut talia sentiant, suscipe hanc nostram orationem multorum epitaphiorum loco.*

467. Resp. Quamquam Sancti a nobis distantes non possint per se ipsos nostras preces audire, nihil tamen prohibet, quin illas cognoscant vel per peculiarem revelationem ipsius Dei; vel, ut probabiliter videtur, in Verbo divino, in quo certum est eos illa omnia videre, quae ad ipsos pertinent. Sed quidquid de hoc sit, cum Deus volunt, Sanctos a nobis coli, & invocari, etiam certe voluit, ad eorum cognitionem ea omnia pervenire, quae ad nobis eorum affectum, & patrocinium conciliandum agimus; quo cumque tandem modo id fiat; de qua re supervacaneum est sollicitius inquirere.

468. Aliqui Theologi una cum Hugone a S. Victore huic argumento, quod permagni faciunt Protestantes, respondent, Deum nostras invocationes Sanctorum audire, ac eorumdein Sanctorum meritis moveri ad beneficia, quae optamus, conferenda. *Quid labores investigare,* inquit laud. Hugo Victorinus, *quid audiant, & quantum audiunt Sancti, quos oras: cum ipse Deus audiat, propter quem oras?* Hinc illa Ecclesiae oratio ad omnes Sanctos: *Tribue quæsumus, Domine, omnes Sanctos tuos jugiter pro nobis orare;* & eos clementer exaudire digneris, per Christum Dominum nostrum (a).

469. Ad Sancti Gregorii auctoritatem resp. particulam illam si non esse dubitative, sed potius confirmativam, quo sensu haud raro tam a Scriptoribus Sacris, quam a profanis eam usurpatam legimus; ut cum Apostolus 2. ad Thessalon. I. 6.

inquit: *Si tamen justum est apud Deum retribuere tribulationem iis, qui vos tribulant: ubi particula si idem significat ac quandoquidem justum est &c.* Ceterum Sanctus Gregorius in Orat. XXIV. de S. Athanasio ita sine dubitatione pronunciat: *Ab alto, recte norit, res inspicit nostras.*

470. Obj. secundo. Origenes Lib. V. contra Celsum n. 5. Tom. I. *Verum Angelos,* inquit ... *a nobis invocari, recta ratio non patitur ... Ut Angeli nobis propitiis sint, nostrique gratia omnia faciant, satis est, si quantum per humanae naturæ vires licet, erga Deum ita sinus affecti, ac illi, & quæ sequuntur. Si autem Angelos, qui cum nostrum custodia commissa est, invocare non licet, multo minus licet invocare Sanctos.*

471. Respondet Pet. Dan. Huetius in *Origenianis lib. 2. q. V. §. 56.*, variam, & parum constante in fuisse Origenis de Angelorum invocatione loquendi rationem; omnibus tamen perennis videri, eam dumtaxat voluisse, non eo modo esse invocandos Angelos, quo invocatur Jesus Christus noster summus apud Deum Mediator; ut proinde nou ipsara Angelorum invocationem, sed solammodo invocationis inodum condemnet. Libro enim VIII. contra Celsum n. 15. Celso objicienti, *quod non Deum solum, sed etiam ejus ministros colendos esse sentiamus, ita respondet: Si intellexisset, quinam sint post Dei Unigeniti, tum vere Ministri Dei, ut Gabriel, Michael, & alii Angeli, atque Archangeli, & eos colendos esse dixisset, fortasse repurgatis, cum significatione illius vocis *colere*, tum ejus, qui colit, officiis, hoc loco pro rei moineuto attulisse ea, quæ de hoc arguento assequi intellectu potui &c.* Hujus testimonii vim Dalmæus, ejusque Symmictæ frustra elevare conantur, quasi Origenes ibi de cultu tantum civili, non autem de religioso locutus fuerit. Frusta inquam; de cultu enim loquitur, qui dæmonibus ab idololatria exhibebatur, utique religioso, seu potius superstitioso, quem repugnari volebat.

472. Alios etiam Origenis locos in promptu est ex ipsius Hom. I. in Ezech. n. 7., ubi ita Angelum tutelarem invocat: *Veni, Angele, suscipe sermonem conversum ab errore pristino, a doctrina dæmoniorum, ab iniquitate in alium loquente &c.* Quem locum sibi omnino adversum esse Heterodoxi sentientes ut spurium rejicere conantur sunt, quia græca illius Homilie exemplaria desunt. Sed cum versio latina sit Hieronymi, non si-

(a) Quamquam ego certum iudico, Sanctos in Verbo omnia nostra videre, quæ ad ipsos pertinent; quæ sententia est etiam Sancti Gregorii Papæ Lib. XII. *Moralium* cap. 14., eam tamen ad fidem pertinere non dico. Extat enim iudicium Academie Diculensis die 12. Maji 1635., quæ rogata, „utrum sit credendum fide Catholica, Sanctis innotescere omnes preces nostras ad eos directas; aut utrum hoc ipsum sit absolute necessarium ad fidem, & præmixtum invocationis San-

ctorni, ut sit salutaris?“ Respondit negative. Idem post Magistrum sententiarum docuerunt duo illustres Patres, & Episcopi Petrus, & Adrianus de Wallemburch T. II. Controv. Lib. XII. Tract. IV. cap. 17.; & Franc. Veronius in *Regula Fidei Catholica* §. 9. Jacob. autem Ben. Bossuetus in *Exposit. Doctrine Ecclesiæ Catholicae* §. 4. observat, nihil ab Ecclesia fuisse definitum de modo, quo Sanctis nostræ preces innotescant.

sine temeritate illorum verborum fides in dubium revocari potest; præcipue cum totus contextus, atque illius Homiliæ scopus mire cum allatis verbis conspirent; agebat enim ibi Origenes de tute-
laribus Angelis; & alloquens Paganum conversum ad fidem: *Tu heri, inquit, sub dæmonio eras, hodie sub Angelo.* Sed de Origenis mente consu-
latur laudatus super Huetius.

473. Dices. Antiqua Ecclesiæ doctrina semper fuit, preces nostras ad Deum Patrem dirigere juxta formulam a Jesu Christo Domino nostro in Oratione Dominicâ præscriptam; ubi nulla est men-
tio invocationis Sanctorum. Unde S. Cyprianus in Tract. *De Oratione Domini*: *Altiter, inquit, orare, quam nos, Filius hic docuit, non ignorantiam solam esse, sed culpam: non ergo Sancti invecandi sunt.*

474. Resp. Si ulla esset hujus argumenti vis, nec Christum Jesum Mediatorem invocare licet; cum ejusdem mentio in Oratione Dominicâ non fiat. Continet igitur illa oratio, omnium præstan-
tissima, ea, de quibus Deum Patrem orare debe-
mus; sed non excludit, quin ad ea ipsa obtainen-
da intercessionem Angelorum, atque Sanctorum, imprimis vero Domini Nostri Iesu Christi, adhibe-
beamus, ut preces nostræ Deo Patri gratiore fiant.

475. Dices secundo. Patres sæpe nos monent, ut nostris orationibus, bonisque operibus studeamus Deum nobis propitium reddere; non autem aliorum patrocinio confidamus. S. Hieronymus ex-
pliicans illa verba ad Gal. VI. 5. *Unusquisque onus suum portabit, iis doceri inquit, dum in*
„præsenti sæculo sumus, sive orationibus, sive
„consiliis, invicem posse nos coadiuvare. Quam
„autem ante tribunal Christi venerimus, non Job,
„non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam,
„sed numquaque portare onus suum.“ Et S.
Hilarius in Comment. ad cap. XXVII. Matth. n.
5. ex parabola decem Virginum insert, alienis o-
peribus, ac meritis neminem adjuvandum, quia
unicuique lampadi suæ emere oleum sit necesse.

476. Resp., loqui hos S. Patres non de hac vi-
ta, in qua & ipsi docuerunt, Cælitum precibus,
& patrocinio nos juvari, sed de alia vita post mor-
tem, in qua certum est, nos nonnisi ex nostris
bonis operibus esse judicandos, ac condigno præ-
mio donandos. S. Hieronymus interprete non indiget, cum loquatur de tempore, cum ante tri-

enal Christi venerimus; & expresse dicat, in
presenti sæculo nos posse orationibus aliorum
adjuvari. Pariter S. Hilarius parabolam Virginum
prosequens subdit: *Et quia jam poenitentiae
nullum est tempus, fatuæ occurruunt &c.* Cetera
ruin orationes, & patrocinia Sanctorum non ad
hoc nobis prosunt, ut desides sumus, & inopeti-
si; sed ad hoc ut per bona opera sataginus cer-
tam nostram electionem facere; ex nostris autem
operibus judicandi atque sumus; sed ad bona me-
rita comparanda Sanctorum etiam precibus adju-
vamus.

477. Ob. ultimo. In antiquis Liturgiis S. Jacobi, S. Marci, S. Jo. Chrysost., aliusque orationes inveniuntur pro Sanctis ipsis, immo & pro Beatissima Virgine Maria: igitur veteribus Christianis persuasum erat, Sanctis prodesse nostras orationes, non autem nobis orationes illorum.

478. Resp. In Sacrificio Missæ commemora-
tionem fieri & Sanctorum, quos scimus gloriosos in
cælis regnare, & aliorum defunctorum, de quo-
rum sorte incerti sumus; sed diversa ratione. Pri-
mæ gratulamur de cœlesti præmio jam consecuto, aliis autem precamur a Deo requiem, & beatitudinem. *Cum sacrificia, inquit S. Augustinus in Enchiridio cap. 110. sive altaris, sive qua-
rumcumque eleemosynarum pro baptizatis omni-
bus defunctis offeruntur, pro valde bonis grati-
iarum actiones sunt, pro non valde bonis pro-
pitiationes sunt.* Atque eodem S. Augustino teste
Serm. CXLIX. de Verbis Apostoli, antiqua Ecclesie Martyrum, de quorum corona jam certa era-
rat, non propitiatoriam, sed eucharisticam, &
gratulatoriam faciebat mentionem: *injuria est enim, inquit S. Pater, pro Martyre orare, cu-
jus nos debemus orationibus commendare.*

479. Sane in vetusta illa Liturgia, quæ Jacobs adscripta fuit, ita habetur: *Sanctissimæ, invio-
latæ, gloriosissimæ, benedictæ Dominæ nostræ
Dei genitricis, & semper Virginis Mariæ, &
omnium Sanctorum, ac Justorum memoriam fac-
ciamus, ut precibus, ac intercessionibus ipsorum
omnes misericordiam consequamur.* In Liturgia
antein S. Jo. Chrysostomi: *In honorem, & mem-
oriæ superbenedictæ, & gloriose Domine
nostræ Dei genitricis, & semper Virginis Mariæ,* ejus intercessionibus suscipe Domine sacri-
ficium hoc in supercæleste tuum Altare (a).

CA-

(a) Atque hæc de Sanctorum invocatione sufficere possunt. Ad tollendam nihilominus omnem calumniandi ansam ea subnectimus, quæ Catechismus Reîmannus habet P. IV. cap. 6. „Configimur ad auxilia Sanctorum, „qui in cælo sunt, quibus etiam preces esse facien-
„das ita certum est in Ecclesia Dei, ut piis nulla de
„eo dubitatio possit accidere sed ut tollatur omnis
„error imperitorum, opere pretium erit docere fide-
„lem populum, quid intersit inter hanc invocandi ra-
„tionem. Non enim eo modo Deum, & Sanctos im-
„ploramus: Nam precatur Deum, ut ipse vel bona
Gazzaniga Theolog. Tom. V.

„det, vel liberet a malis; a Sancis autem, quia
„gratiisi sunt apud Deum, petimus, ut nostri patro-
„cinium suscipiant, ut nobis a Deo impetrant ea,
„quorum indigemus. Hinc duas adhibemus precandi
„formulas, modo differentes, ad Deum enim proprie-
„tatem: *Miserere nobis. Audi nos; ad Sanctum,*
„*ora pro nobis.* Quoniamque licet etiam alia quadam
„ratione petere a Sanctis ipsis, ut hostri misereantur;
„sunt enim maxime misericordes. Itaque precari pos-
„sumus eos, ut conditionis nostra miseria permoti,
„sua nos apud Deum gratia, ac deprecatione juven-

CAPUT XIV.

*De Cultu, & invocatione Beatissimæ
Dei Genitricis Mariæ.*

480. Distinximus supra duplēcēm Sanctorum cultūm, scilicet dulicē, & hyperdulicē; non quidem sensu grammatico, sed theologico, quatenus hyperdulicē nomine intelligitur aloratio quælibet precipua, quæ uni Beatissimæ Virginī Mariæ exhibetur, propter extimam excellentiam, quæ super omnes Sanctos illi competit, & quam impio, sed irrito conatu Heterodoxi quidam illi eripere tentant; contra quos sit

PROPOSITIO.

Beatissimæ Mariæ Virgini debetur cultus specialis, qui a Theologis vocatur hyperdulicē.

481. Prob. primo ex Sanctis Patribus, qui Beatissimæ Virginis excellentiam magnificis verbis extollunt. Irenæus Lib. V. cap. 19. antithesin ponit, & longo sermone prosequitur inter Evans, per quam adstrictrum est morti genus humanum, & Mariam, per cuius obediētiam virginalem solutum est. Hunc autem Irenæi locum S. Augustinus attulit ad adstruendum peccatum originale Lib. I. contra Julianum c. 5. Atque eadem antithesi Tertullianus in Libro de carne Christi cap. 17., aliisque postea usi sunt, ad Mariæ laudes celebrandas.

482. Multa de cultu, & invocatione Sanctissimæ Virginis habet S. Ephrem Syrus in Sermone de ejusdem laudibus, inquiens: *Sub tuum præsidium configimus, o Sancta Dei genitrix. Sub alia pietatis atque misericordiae tuæ protege, & custodi nos &c. &c.*

483. S. Epiphanius, qui idololatricam Mariæ adorationem in Hæreticis Collyridianis sèpius condemnavit (a); ceteris tamen Sanctis Mariam longe anteponendam dicit, *ob cœlestis illud mysterium, quod in ejus utero perfectum est. Et in*

Quo loco illud maxime cavendum est omnibus, ne quod Dei proprium est, cuiquam preterea tribuant: inno vero cum ad imaginein Sancti alienius qui Dominicam orationem pronunciat, ita tum sentiat, se ab illo petere, ut secundum ore, sibique postule, ea, quæ Dominicæ orationis formula continentur, & sui denique sit interpres, ac deprecator ad Deum, nam eos hoc fungi officio docuit S. Joannes Apocaypsis cap. VIII. “

Ex hac Catechistri doctrina appetet, injuste omnino a Dallæo, aliisque similibus hypercriticis aliquas precandi formulas, quibus prima fronte videtur invocari Sanctos tanquam antores, & datores beneficiorum, quæ ex eorumdem intercessione a Deo accipimus, ut sunt ea verba hymni *Ave Maris Stella* ad B. Virginem directa: *Solve vincula reis, profer lumen cæcis, nos culpis solutos mites fac & castos;* neque enim aliud a B. Virgine imploramus, quam ejus patrocinium, & intercessionem, in eodem hymno eam-

pæclara illa Oratione de laudibus Mariæ nihil prætermisit eorum, quæ ad ipsius præconium devota eloquentia illa suggerere potuit; quæque integra, si fieri posset, exscribenda foret.

484. Neque Græcis in celebranda dignitate Mariæ cedunt Patres latini. S. Ambrosius Lib. II. de Virginis cap. 2. Quid nobilius, inquit, *Dei matre?* Quid splendidius ea, quam splendor elegit? &c., ubi præcipuas ejus virtutes breviter quidem, sed eleganter enumerat. Et S. Augustinus in Lib. De sancta virginitate c. 6. Tom. VI. Mariam appellat non solum matrem Dei, sed etiam matrem Christianorum, quia cooperata est charitate, ut Fideles in Ecclesia nascerentur, qui illius corporis membra sunt: corpore vero mater ipsius capit. Si autem sanctissima illa Virgo est nostra mater spiritualis, ecur a nobis omni honorum genere colenda non erit, & in nostris necessitatibus invocanda?

485. Certatim postea Virginis sacratissimæ encœnia texuerunt subsecuentes Patres, Hildephonsus Toletanus Archiepiscopus, S. Petrus Damiani, S. Anselmus, ac præcipue illius devotissimus S. Bernardus, cuius illa præclara vox fuit in Serm. de ejus nativitate: *Totis ergo medullis cordium, totis præcordium affectibus, & rotis omnibus Mariam venerare, quia sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam.* Et Serm. II. in Festo Pentecostes ea verba Cantici Mariani, *Beatam me dicent omnes generationes, hac paraphrasi illustrat: Ex hoc Beatam te dicent omnes generationes, quæ omnibus generationibus vitam, & gloriam genuisti. In te enim Angeli lætitiam, justi gratiam, peccatores veniam inventi in æternum. Merito in te respiciunt oculi totius creaturæ, quia in te, & per te, & de te benigna manus omnipotentis quidquid creaverat, recreavit.*

486. Horum, aliorumque similium præconiorum ratio potissima fuit plenitudo gratiæ, quam Virgo a Deo præ ceteris Sanctis consecuta est: „Quando enim, inquit Angelicus 5. P. qu. 25. „art.

dem Sanctissimam Patronam nostram ita rogamus: *Bona cuncta posce: sumat per te preces, qui pro nobis natus tulit esse tuus, quibus solis, si alia deessent, satis ostenderetur discrinui, quo Denim rogamus, ut omnium honorum auctorem, & datorem, ac B. Virginem quæ eadem bona poscit, ac nobis impetrat. Sed hac de re præter ceteros copiose egit vir de cultu Sanctorum optime ineritus Jo. Chrysostomus Trombelli in quinque vol. in 4. de hoc arguento editis, & ejusdem Apologista Philalethes Aphobus in *Vindictis* adv. Jo. Rudolphum Keslingium Bononia 1751.*

(a) Collyridianorum hæresis prodit Sæcul. IV. in Arabia, ita dicta, quod Collyridæ panis, seu placentam B. Virginis Mariæ per mulieres offerebant, tamquam Deæ, cuius Sacerdotes ex femineo sexu eligabantur. Hanc stultitiam sui sæculi Sectam confutavit S. Epiphanius Hæresi LXXIX., ostendens, Mariam adorandam non esse, sed honorandam. Honoretur, inquit, *Mariæ Pater vero, Filius, & Spiritus Sanctus adorentur.*

„ art. 5. aliquid magis appropinquat principio in. „ quolibet genere , tanto magis participat effectum illius principii Christus autem est principium. „ gratiae , secundum divinitatem quidem auctoritative , secundum humanitatem vero instrumentaliter . Unde & Joann. I. 17. dicitur : *Gratia , & veritas per Jesum facta est*. Beata autem Virgo Maria propinquissima Christo fuit secunda diuinam humanam naturam. Et ideo præ ceteris majorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere “ (b).

487. Obj. Nusquam legimus , a Judæis , vel Gentilibus suis Christianis objectum Beatissimæ Virginis Mariæ cultum. Celsus acerrimus , si quis alius , Christianæ Religionis hostis , Judæum inducit (apud Origenem Lib. I. num. 28.) Jesu exprobranteum , quod e rivo Judaico sit ortus , atque ex matre indigena , & paupercula , nendoque vicium queritante quod hæc a conjugi extrusa , & vagata turpiter clanculario partu Jesum edilerit , quodque is propter paupertatem in Ægypto mercede operam suam locans , ibi arcana quasdam artes , quas Ægyptii magni aestimant , didicerit , & postea in patriam reversus tantum se propter illas artes extulerit , ut etiam se Deum appellaret . Has horrendas Celsi blasphemias referens Origenes Lectorem ita prudenter monebat : *Nonne tibi videris audire eos , qui injuriis quasdam in triviis lacescant , nulla habita honesti , & decori ratione ?* Ubi tamen Celsus nostris non exprobret , quod talem vilissimum scemnam (ut ille blasphemabat) veluti quamdam Deam honorarent , non utique prætermissons , si is , qui nunc B. Virgini cultus adhibetur , tunc in usu fuisset .

- 488. Resp. primo , Origenem sublimem Beatissimæ Matris Dei dignitatem eo loci minime reticuisse , quæ causa est peculiaris illius hyperdulie cultus , quem ipsi tribuimus : deinde ejusdem virgineum conceptum , & partum ex Isaïæ vaticinio exponit , & vindicat : unde iterum maxima resultat Mariæ laus , & gloria . Quod vero nihil Celsus de Mariæ Virgiris cultu objiciat , hæc fortasse causa fuit , quod illum ignoraret ; neque enim illis primis persecutionum temporibus omnia , quæ

(b) Multo plura , & etiam majori energia expressa Sanctorum Patrum , Doctorum Scholasticorum , ac præcipue Mysticorum testimonia adduci potuerint , sed modus adhibendus est . Neque etiam omnia ad litteram probari possunt , qua in laudem M. Virginis aliquam veteres , quam recentiores ex impetu quodam pietatis protulerunt , quæque hypercriticis Jo. Dallaø , Andreae Riveto , alisque Hagiomachis stomachum moverunt , neque a nobis defendi possunt , nisi adhibita multa cautione , ac benigna interpretatione , qua ad rectum & orthodoxum sensum reducantur ; præ oculis habenda est aurea illa S. Bernardi sententia in epist. CLXXIV. ad Canonicos Lugdun. *At valde honoranda est* , inquit , *Mater Domini* . *Bene admones* ; sed honor regine judicium diligit . *Virgo regia falso non eget honore* , veris cumodata honorum titulis &c. Hinc

in occultis Christianorum conventibus , quos ad Christianum Dominum , ejusque matrem colendam habebant , Gentilibus nota erant ; sed multa ex tunc usitata *Disciplina arcani eosdem cante celabant* . Gujus disciplinae testis est ipse Origenes Lib. I. num. 7. ubi satetur , quædam esse in Christiana doctrina reconclitoria , nec omnibus reiectu ... quo profanis , nec purgatis auribus tutum non erat committere .

489. Inst. Neque ipsi primi Ecclesiæ Patres aliquid novisse videntur de summo illo hyperdulie cultu , quo nos Mariam Virginem honorandam esse censemus . Nam S. Ireneus , & Tertullianus nihil prouersus de eo memorant in loco maxime opportuno , ubi scilicet Valentinianos hæreticos oppugnabant , qui Jesum Christum aliquid de Maria Virgine assumpsisse negabant , ad eos autem resellendos opportunissimum certe videbatur , publicum , & universale illius cultum commemorare , non alia de causa ipsi a fidelibus oblatum , nisi quia fuit vera & immaculata Christi mater .

490. Resp. , negando aliquam futuram suis universalis Mariæ cultus viam & efficaciam ad convincendos hæreticos Valentinianos . Quemadmodum enim aliis argumentis multo gravioribus , quæ ad probandam veram Christi Nativitatem ex Virgine Maria ex Scriptura , & Patrum traditione afferebantur , procaciter , & obstinatissime resistebant , ita multo audacius refragati fuissent alteri argumento , utit efficacissimo , quod ex cultu B. Virginis repeti potuisset . Simile exemplum habemus in Patribus Ephesinis , qui contra Nestorium sublimem illam genitricis Dei dignitatem omni argumentorum genere vindicarunt , quin tamen aliquid de cultu , quo palam , & ubique eo sæculo Maria a fidelibus honorabatur , aliquid afferrent . Sed hæc pro nostro instituto sufficient .

491. Tantum adjicere liceat devotam illam adspirationem ad Mariam , qua S. Bernardus Sermonem suum secundum de Adventu Domini conclusit , diceut : *Sed jam advertistis , nisi fallor ; quoniam Virgo regia ipsa est via , per quam Salvator advenit , procedens ex ipsis utero , tamquam sponsus de thalamo suo Studeamus & nos , dilectissimi , ad ipsum per eam ascendere ,*

qui

etiam non pani libri , imagines , nunisnata , & alia heteroclitæ cuiusdam devotionis signa Ecclesiæ oracula daunari meruerunt , ut *Elucidarium Deiparae Jo. Bapt. Poza* , & cetera ejusdem auctoris opera . Ominus hoc in parte legendus est perdoctus Theophilus Rainandus in *Dipticis Marianis* , cuius sententiam de vitando nimio quodam , ac plane superstitionis Mariæ cultu ambabus ulnis amplexus est laudatissimus D. Joann. Chrysostom . Troubelli in suo opere *De Maria Sanctissime vita , ac gestis &c.* Tomo V. P. II. Diss. II. contra Benedictum Plazzai , qui in *Causa immaculata conceptionis &c.* Lampridiūm Britanicū (sen celebrem Ludov. Muratorium) contutire conatus est in iis , quæ scripserat in Libro *Della regolata divozione de' Cristiani* ; pro moderandis quorundam piorum excessibus .

qui per ipsam ad nos descendit: per eam nos venire in gratiam ipsius, qui per eam in nostram misericordiam venit. Per te accessum habemus ad Filium, o benedicta inventrix gratiae, genitrix vitae, mater salutis, ut per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis. Excusest apud ipsum integritas tua culpam nostrae corruptionis, & humilitas tua Deo grata nostrae remian impetret sanitati. Copiosa charitatem tua nostrorum cooperiat multitudinem peccatorum, & jucunditas gloriosa fecunditatem nobis conferat meritorum. Domina nostra, mediatrix nostra, advocata nostra, tuo Filio nos reconcilia, tuo Filio nos commenda, tuo Filio nos represente. Fac, o benedicta, per gratiam, quam invenisti, per prerogativam, quam peperisti, ut quidem fieri dignatus es particeps infirmitatis, & misericordiae nostrae, te quoque intercedente participes faciat nos gloriae, & beatitudinis suae: Jesus Christus Filius tuus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen (a).

CAPUT POSTREMUM.

De perpetua Beatissimae Mariae Virginitate.

492. Adeo communis semper fuit inter populos Christianos de perpetua Mariæ virginitate sententia, ut a primis temporibus non alio appellari soleret vocabulo, quam *Virginis*, quasi *B. Maria*, & *Virgo* sint duo synonyma. Quis unquam, inquietabat Sanctus Epiphanius Hæresi LXXVIII., aut quo saeculo proferre ausus est nomen Sanctæ Mariæ, & interrogatus non statim intulit Virginis nomen? Non altera videtur Sanctæ Mariæ vox, & *Virgo*. Haec sola antonomastica appellatio sufficeret debuisse ad præfocandum impurum os Vigilantii, & Helvidii, qui Saeculo IV. perpetuam Deiparæ virginitatem palam impugnare sunt ausi; alter quidem in partu, alter autem post partum eamdem Virginem permanuisse negans, contra quos sit

(a) Insignis etiam illa B. Mariæ invocatio quæ addita est Salutationi Angelicæ, nimurum *Sancta Maria Mater Dei ora pro nobis &c.*, & quam duo Eminentesissimi, doctissimique Cardinales Baronius ad ann. 431. n. 170., & Bona in *Divina Psalmodia* c. 16. §. 2. in magna Synode Ephesina incepisse opinati sunt. Sed eorum sententia minime probata fuit ab aliis Criticis, qui post Maliboninum Præf. in Sæculi V. Benedict. n. 123. illud additamentum nonnisi post Seculum XV. factum fuisse multis argumentis ostendunt. Sane Erasmus imminiter carpens usum illum (qui a Sancto Vincentio Ferrerio inceptus creditur) ut Sacri Oratores suis concionibus Salutationem Angelicam præmittant, illud etiam addebat, quod nihil petant ab ea, sed tantum saluent verbis Angeli, & Elisabethæ Lih. II. Ecclesiastica: Toin. V. Opp. pag. 873., quod dicere ausus non fuisset, si etiam secundam illam partem Sancta Maria &c. fideles tunc recitassent. Quidquid autem sit de hujus devotissimæ precandi formula organe, intollerabilis proorsus est Jos. Binghamus, qui in

PROPOSITIO I.

Beatissima Dei genitrix Maria in partu Virgo Immaculata permansit (b).

493. Probatur primo ex iis verbis Isaiae VII. 14., quæ superius iam fuse expendimus, ubi expressæ dicuntur, non solum, quod *Virgo* concipiet, sed etiam quod pariet *Filium*. Quod divinum vacinium adimpletum non fuisset, si Dei genitrix in partu fecisset suæ Virginitatem jaeterat.

494. Prob. secundo ex Symbolo Apostolorum, ubi Christus dicitur *natus ex Maria Virgine*; & Sanctus Augustinus in *Enchiridio* cap. 54. recte observat, quod si per nascentem corrumperetur *eius (Mariæ) integritas*, non iam ille de *Virginem* nasceretur: eumque falso, quod absit, natura de *Virgine Maria tota confiteretur Ecclesia*.

495. Accedit etiam veterum Patrum traditio, unde in Concilio Ephesino Theodoretus Ancyranus ita secure pronunciavit: *Quæ parit carnem puram, a virginitate cessat. Sed quia natum est in carne Verbum Dei, custodit virginitatem, seipsum per hoc ostendens Verbum. Neque enim nostrum verbum cum paritur, corruptis mentem: neque Deus Verbum substantiale partum eligens, perenit virginitatem.*

496. Hanc veritatem confirmavit Sanctus Ambrosius in suo Concilio Mediolanensi contra Jovinianum, ut appareat ex ejusdem epistola Synodica ad Siricium Romanum Pontificem, in qua illam portant clausam, quam Ezechiel vidit cap. XLIV. 2. *Porta haec clausa erit, & non aperietur, & vir non transibit per eam &c.* de Maria interpretatur, quia *Virgo concepit, & genuit*. Quam interpretationem tradidit quoque Sanctus Hieronymus Comment. in hunc locum, aliquique post istos duos eximos Ecclesiæ Doctores.

497. Sanctus Augustinus epist. CXXVII. ad Vologianum cap. 2. postquam multa de omnipotenti Dei virtute disputavit: *Ipsa virtus, inquit, per in-*

Orig. & Antig. Chr. Vol. VI. p. 157. hanc hyperduliam ab idolatria liberare non posse blaterat. Salutationem Angelicam cum additamento Sancta Maria &c. S. Pius V. Breviariorum a se emendato, atque Officio B. V. inseri jussit.

(b) Prodigiosam Jesu Christi Conceptionem in utero Virginis Mariæ superius iam vindicavimus; unde modo non superest, nisi Joviniani errorem refellere, qui S. Augustino teste *De Heresibus* n. 82. *Virginitatem Mariæ destruebat, dicens, eam pariendo fuisse corruptam; quamquam nec Siricus Papa, nec Hieronymus hunc errorem Vigilantio exprobant, fortasse, ut editor Benedictus ad Synodicam S. Ambrosii epistolam adnotat, quis Roinæ ausi non fuerat Jovinistæ cumdem errorem vulnare. Blasphemum Jovinianum Honoriūs Imperator jussit plumbatis contusum in insulam Boam exilio deportari. Paucos & ignobiles hic error natus est patronos. Sunt tamen ex Novatoribus aliqui, qui nostram sententiam, ut ut veram, ad fidem pertinere inficiantur.*

inviolatae matris virginea viscera, membra infuntis eduxit, quae postea per clausa ostia membræ juvenis introduxit. Hic si ratio queritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare. Demus, Deum aliqui posse, quo-l nos fateamur investigare non posse. Et in fine epist. CXLIII. De Virginitate autem Sanctæ Mariæ, inquit, si hoc, quod scripsi, non persuadet fieri potuisse, neganda sunt omnia, quæ mirabiliter in corporibus acciderunt.

498. His addamus tres Roin. Pontifices Leonem magnum, Horinisdam, & Pelagium I. quorum prior in Serm. II. de Nativit. de Christo loquens, *Nova*, inquit, *nativitate genitus est, conceptus a Virgine, natus ex Virgine, sine paternæ carnis concupiscentia, sine maternæ integratitatis injuria, quia futurum hominum Salvatorem talis ejus ortus decebat &c.* Horinisdas autem in epist. LXXIX. ad Justinum Imperat. *Dignum plane, inquit, Deo nascente mysterium, ut servaret partum sine corruptione, qui conceptum fecit esse sine semine.* Ac deinde Pelagius in Confess. fidei subjecta epist. XVI. ad Childebertum Regem, *Christum, ait, natum esse serbata integritate maternæ virginitatis; quia sic eum Virgo permanens genuit, quemadmodum virgo concepit.*

499. S. autem Thomas 5. Part. quæst. 28. art. 2. probat, hoc fuisse conveniens propter tria: primo, quia hoc competebat proprietati Verbi, quod nascebatur: verbum enim non solum in corde absque corruptione concipitur, sed etiam absque corruptione ex corde procedit: secundo, propter effectum incarnationis Christi, qui ad hoc venit, ut tollat nostram corruptionem, unde non fuit conveniens, ut virginitatem matris nascendo corrumperet: tertio, ne matris honorem nascendo diminueret, qui parentes præcepérat honorando.

500. Postremo loco afferenda est definitio facta in Synodo Romana sub Martino I., in qua hæc universalis Ecclesiæ traditio his verbis Can. 5. confirmata fuit: *Si quis secundum Sanctos Patres non confitetur ... Sanctam, semperque Virginem, & immaculatam Mariam ... incorruptibiliter eum (Deum Verbum) genuisse, indissolubili permanente & post partum ejusdem virginitate, condemnatus sit.*

501. Hinc est etiam communis illa SS. Patrum opinio, quod B. Virgo Maria sine ullo doloris sensu suum Filium peperit, unde S. Lucas cap. II. 7. de ea dicit: *Et peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involvit &c. nullam dolorum, quos ceteræ mulieres perferre coguntur, mentionem faciens. Ecclesia autem sic de ea pronunciat: Nesciens mater Virgo virum, peperit sine dolore Salvatorem sacerdorum.*

502. Frustra autem hic objiceretur visio ænigmatica Apocal. XII. 4. seq. mulieris, quæ cruciabatur, ut pareret. Ea enim visione non Maria Virgo parturiens, sed potius Ecclesia designata.

Gazzaniga Theol. Tom. V.

ta videtur, quæ diris persecutionibus excruciatæ fuit, ut filios suos pareret.

503. Obj. primo. Lucas II. 22. seqq. dicitur, puerulum Jesum fuisse a parentibus Jerusalem delatum, ut sisteretur Domino, ad implendam scilicet legem, *Quia omne masculinum a lapere vulvam sanctum Domino vocabitur: non itaque in parti fuit Mariæ virginitas servata.*

504. Resp., S. Evangelistam communis more locutum tantummodo voluisse significare, Jesum Christum fuisse primogenitum; adeoque juxta legendum Moysi Deo consecrandum; non autem quasi Jesus communi naturæ lege ex utero prodicens claustrum virgininem sue Matris violaverit. Sane illam phrasim a lapere vulvam non aliud in laudata Lege Mosaica significare, nisi partum primogeniti, non autem virginitatis jacturam, vel ex eo solo luculentter appareret, quod neque de aliis mulieribus communiter dici poterat, quod in pariendo virginitatis jacturam facerent, quia hanc jacturam jam ante passæ erant in concipiendo. Aliquando etiam in sacris litteris a lapere vulvam non significat nisi secunditatem; ut cum Gen. XXIX. 5. & XXX. 22. dicitur Deus aperuisse Rachelis vulvam.

505. Iust. Sanct. Ambrosius in Commentar. hunc locum explicans inquit: *Qui vulvam sanctificavit alienam, ut nasceretur Prophætæ, hic est, qui aperit matris suæ vulvam, ut immaculatus extaret.* Tertullianus item de carne Christi cap. 22. hunc ipsum locum explicans, *Quis, inquit, proprie vulvam a lapereuit, quam qui clausam patet?* Et Origenes Hom. IV. in Lucam, *Matri Domini, ait, eo tempore vulva reserata est, quo & partus editus; quia sanctum uterum, & omni dignatione venerandum ante nativitatem masculus omnino non tetigit.* Multi alii Patres idipsum asseruerunt.

506. Respondet S. Thomas explicando verba S. Ambrosii, ut „ illa adaperitio non significet reseratio ratione communem claustræ pudoris virginis; „ sed solum exitum prolis de utero matris. „ Certe idem Sanct. Ambrosius in Hymno Nativitatis, quem adoptavit Ecclesia, ita canit: *Clastrum pudoris permeat.* Similem loquendi modum usurpavit etiam Sanct. Hieronymus virginitatis Deiparae defensor invictus; cum in Dial. II. contra Pelag. num. 4. *Christus, inquit, clausas portas vulvae virginalis aperuit, quæ tamen clausæ jugiter permanserat.* Et Sanct. Joan. Damascenus Homil. I. In Dormit. Beat. M. Virg. num. 8. *Qui Deus erat, inquit, homo sit, ac eximio modo partus tempore nascitur vulvam ita aperiens, ut Virginis claustra minime labefacet.* Eademque ratione explicandi sunt Origenes, Tertullianus, Ireneus, & quicunque ex Veteribus obsignatim Virginis Mariæ claustrum divini partus tempore resetatum fuisse, indicare videntur. Sumiserunt nempe vulvæ aperitionem pro effectu, ut significarent, illud virginem claustrum Christi

Domini nativitatī minime obstitisse; non autem quasi illud sacrum repagulum effractum fuerit.

507. Ob. secundo. Transire per clausa pertinet ad dotes corporis gloriōsi; unde etiam Christus post resurrectionem intravit in cœnaculum. Apostolorum januis clausis; sed corpus Christi in sua conceptione, & nativitate non fuit gloriōsum, sed passibile, in similitudinem carnis peccati, ut inquit. Apostolus ad Romanos. VIII.: ergo &c.

508. S. Thomas hac quæst. 28. artic. 2. ad 5., quorundam ait fuisse sententiam, Christum in sua nativitate dote mūtilitatis assumpsisse; sicut quando ambulayit siccis pedibus supra mare, dicunt: eum assumpsisse dote agilitatis. Hanc tamen opinionem rejecit Angelicus, & ita difficultatem solvit: „ Dicendum, quod omnia ista facta sunt mi-“ raculosa per virtutem divinam: unde Augustinus „ dicit Tract. CXXI. in Jo.: Materni corporis, „ ubi Divinitas erat, ostia clausa non obste-“ runt; ille quippe non eis apertis intrare po-“ tut, quo nascente virginitas Matris inviolata „ permanxit. “ (a).

509. Temporis, & operæ dispendium faceret, qui ea vellet discutere & refutare, quæ de mulieribus, & obstetricibus partui Mariæ assistentibus apud quosdam vulgata fuerunt; ac præcipue de S. Anastasia, cuius propterea memoriam celebrari credunt. in secunda Missa Natalis D. N. J. C.; quæ tamen Anastasia non nisi tertio Ecclesiæ-sæculo sub Diocletiano martyrium subiit. Fabulas istas explodit sacer-textus. Evangelistæ Lucæ, qui cap. II. 7. seqq. ita rem simpliciter narrat: Et peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involvit, & reclinavit eum in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio. Ex quo textu etiam eruitur, B. Virginem sine ullo doloris sensu fuisse suum fortunam enixa; neque enim potuisset hæc officia puerulo præstare, si consuetis aliarum puerarum incommodis fuisse ohnoxia.

(a) Non hic immorabitur in recensendis iis, quæ de notione Virginitatis, aut de modo, quo Christus ex clauso, atque obsignato materni pudoris claustrō in lumen prodire potuit, a quibusdam Scholasticis curiosiss disputata sunt: satis est dicere cum dñobus Scholasticis Magistris Augustino, & Thoma id miraculo effictum fuisse; quoniam autem miracula, sicut, ille solus novit, qui facit. Placet tamen similitudo radii solaris per cristallum transuentis, qua aliqui ad Virginem partum explicandam usi sunt; & quam elegansissimus Sannazarus his versibus. excoravat Lib. I. De partu Virginis.

„ Hand' aliter, quam cum parum specularia solem, „ Admittunt; lux ipsa quidem pertransit, & onnes, „ Irrumpens lassat tenebras, & discenti umbras; „ Illa inanet illæsa, hand' illi pervia vento, „ Non hieini, radiis sed tantum ohnoxia Phæbi..

(b) Referuntur etiam vetustissima quædam picturæ Marie Virginis recumbentis in lecto more aliarum puerarum; de quibus, aliisque similibus commentarii fabulis legendus Jac. Hyac. Serry. Exerc. XXIX. De Christo, ejusque Virgine Mater.

(c) Contra Antidicomaritas, vel. Antidicomarianitas,

Praeclare S. Hieronymus contra Helvidium, Nulla, inquit, obstetrix, nulla muliercularum sedulitas intercessit: ipsa pannis involvit infantem, ipsa & obstetrix fuit (b). .

PROPOSITIO II.

Sanctissima Dei genitrix Maria post partum suam virginitatem perpetuo servavit (c).

510. Prob. ex veteribus Ecclesiæ Patribus. Origenes Hom. VII. in Lucam: In tantam, inquit, nescio quis prorupit insaniam, ut assereret negatam fuisse Mariam a salvatore, eo quod post nativitatem illius juncta fuerit Joseph.

511. S. Epiphanius data opera Antidicomaritas Hæresi LXXVIII. impugnavit, primo ex ipso nomine Virginis, quod Mariæ Sanctissimam ab omnibus tribui consuevit; & concludit: Sic Sancta Maria virgo nuncupatur, nec appellatio ista aliquando commutabitur. Hæc enim perpetuo incorrupta permansit. Deinde ipsum colligit Epiphanius ex eo, quod Maria, & Joseph ambo justi erant: neque qui hoc semel audisset, fœtum illum, quem in utero ipsa gestabat, e Spiritu esse Sancto, post tantam Dei administrationem vase illo auderet uti; quod eum capere meruerat, quem ob excellentem gloriam cœlum, & terra continere non possunt. Demum Antidicomarianitarum errorem blasphemiam appellare non dubitat.

512. S. Ambrosius. in Libro de institutione Virginis cap. 6. An vero, inquit, Dominus Jesus eam sibi matrem eligeret, quæ virili semine aulam posset incestare cœlestem, quasi eam, cui impossibile esset virginalis pudoris servare custodiā? ... Nec fieri poterat, ut quæ Deum portaverat, portandum hominem arbitraretur. Nec Joseph vir justus in hac proruisset amentiam, ut ma-

quo nomine inquit Sanctus Augustinus in Libro De Hæresibus nun. 56. eppellati sunt hæretici, qui Mariæ Virginitati usque ad eos contradicunt, ut affirment, eam post Christum natum viro suo fuisse commixtam. Hujus impurissimæ blasphemiae auctor communiter censetur Helvidius, qui librum evulgaverat, probare contendens, Mariam Virginem permississe usque ad partum Jesu Christi: post autem liberis gignendis operam deditse. Hunc librum S. Hieronymus rogatus a fratribus acerime contexitav. Videtur tamen, nonnullos Helvidio, in hac impietate prævisse; aliquos rempe ex Apollinaristarum impuhnavit Hærelii LXXXIII. Bonosus item Sardiceus Episcopus, propter negatam perpetuam B. Mariæ Virginitatem fuit in Concilio Capuano anno 389. damnatus; quare, justam condemnationem confirmavit S. Siricius Pontifex: maximus in epist. ad Anxiuum, & ceteros Episcopos Illyrii. Vid: P. Constant: in Tom. I. Epist. Summ. Pontificum in adiunxit. prævia ad hanc Sicilicæ ep. Accusantur aliqui inter postremos Novatores judicèn erroris, communiter tamen Heterodoxi perpetuan. B. Mariæ Virginitatem defendunt, sin minus ut infallibile fideli dogma, saltem ut piam, certainique sentiantur.

matri Domini corporeo concubitu misceretur.

513. Demum, ut brevitatē studeam, verba asseram S. Hieronymi, qui plura potuit legere vetera Ecclesiæ monumenta, quibus nos caremus, ita num. 17. Helvidium auctoritate Patrum urgenter. Numquid non possum tibi totam veterem Scriptorum seriem cominovere, Ignatium, Polycarpum, Ireneum, Justinum martyrem, multosque alios apostolicos, & eloquentes viros, qui alterius Ebionem, & Theodorum Byzantium, & Valentiniū hæc caudem sentientes plena sapientiae volumina conscripserunt?

514. Prætermittendus tamen non est S. Thomas, qui hoc fidei nostræ dogma theologicis rationibus ex Sanctis Patribus deponit, ita confirmat 3. Part. quæst. 28. art. 5.: „Absque omni dubio detestandus est error Helvidii, qui dicens re præsumpsit, matrem Christi post partum a Joseph esse carnaliter cognitam, & alios filios genuisse. Hoc enim primo derogat Christi perfectioni, qui sicut secundum naturam divinam unigenitus est Patri, tamquam perfectus per omnia filius ejus, ita decuit, ut esset unigenitus Matris, tamquam perfectissimum germen ejus. Secundo hic error injuriam facit Spiritui sancto, cuius sacrarium fuit uterus virginalis, in quo carnem Christi formavit: unde non debet, quod de cetero violaretur per commixtionem virilem. Tertio derogat dignitati, & sanctitati matris Dei, quæ ingratissima videretur, si tanto Filio contenta non esset, & si virginitatem, quæ in ea miraculose conservata fuerat, sponte perdere vellet per carnis concubitum. Quarto ipsi Joseph esset ad maximam præsumptionem imputandum, si eam, quam revelante Angelo, de Spiritu sancto Deum concepisse cognoverat, polluere attentaret. Et ideo simpliciter est asserendum, quod mater Dei, sicut virginem concepit, & virginem peperit, etiam & virginem post partum in sempiternum permansit.“

515. Addendum denique, quod Patres Synodi VI. œcumenicæ Act. XI. dixerunt: *Mariæ illibata virginitas, quæ ante partum, in partu & post partum est intemerabilis.* Unde Ecclesia ita beatissimam Virginem precari solet: *Post partum virgo inviolata permanisti, Dei genitrix intercede pro nobis.*

516. Obj. primo. Matth. I. 18. de Joseph & Maria dicitur: *Antequam convenientire, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* Non autem Evangelista diceret *Antequam convenientire*, nisi de conventuris; quia nemo dicit de non pransuro, *antequam pranderet*: videtur ergo, B. Virginem aliquando convenisse cum Josepho carnali copula.

517. Respondeat S. Thomas una cum S. Hieronymo contra Helvidium num. 4: „quod licet hæc propositio ante sœpe consequentiam indicet, tamen nonnunquam ea tantum, quæ prius cogitabantur, ostendit. Unde nec necesse sit, ut cogitata, fiunt, quum aliud ideo intervenerit, ne

ea, quæ cogitata sunt, fierent. “ Varia autem S. Hieronymus ad id confirmandum assert exempla; ut si quis dicat: *antequam in portu pranderem, ad Africam navigavi*; aut: *Helvilius, antequam paenitentiam ageret, morte preventus est.* „ Similiter, concludit Angelicus, Evangeliæ dicit: *Antequam convenientire, inventa est in utero habens de Spiritu sancto,* non quia postea convenerint, sed quia, dum viderentur conventuri, prævenit conceptio per Spiritum sanctum; ex quo factum est, ut ulterius non convenient. “

518. Inst. primo. Ibidem Angelus ita Josephum allocutus est: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam;* conjugum autem consumatur per carnalem copulam, quæ aliquando interventura erat.

519. Respondeat iterum Doctor Angelicus, quod, sicut Augustinus dicit Libro I. de nuptiis, & concupiscentia c. 11., conjux Joseph vocabatur mater Dei ex prima desponsationis file, quam per concubitum non cognoverat, nec fuerat cognitus.

520. Inst. secundo. Ibidem S. Matthæus ita caput concludit: *Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum.* Ubi duo sunt notata digna; primo particula donec, quæ superflua, & otiosa esset, si Joseph snam conjugem nonquam cognovisset: secundo illud adjectivum *primogenitus*, quo alii filii iudicantur. post primum geniti.

521. Primæ difficultati resp., particulam donec, non semper certum tempus significare, sed aliquando infinitum; ut cum S. Paulus I. ad Corinth. XV. 25. citatus verba Psalmi CIX. inquit de Christo: *Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus;* non quasi regnaturus non sit, postquam inimici positi fuerint sub pedibus ejus, cum regni ipsius nullus futurus sit sivis.

522. Sunt etiam, qui ea verba: *Non cognoscebat eam, donec peperit &c.* intelligunt de cognitione excellentiæ, & meritorum B. Mariæ Virginis, quam Josephus non habuit plenam, nisi quando in ejusdem partu vidit Chorus Angelorum canentium: *Gloria in excelsis Deo &c.* Prima tamen responsio verior, & solidior videatur: unde ea utitur etiam S. Thomas, addens Evangelistam dicere, matrem Dei non fuisse cognitam a viro usque ad partum, ut multo magis intelligamus, cognitam non fuisse post partum.

523. Secunda autem difficultas solvit, obseruando, *primogenitum* in sacris litteris etiam significare unigenitum; ut appareat in lege Numeror. XVIIL de primogenitis Deo offrendis, in qua certe comprehendebantur etiam unigeniti; unde recte Hieronymus: *Omnis unigenitus est primogenitus, non omnis primogenitus est unigenitus.*

524. Inst. tertio. In sacris litteris sœpius commemorantur fratres Christi Domini. Matth. XIII. 55. *Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria, & fratres ejus Jacobus, &c.* Jo.

Josephus, & Simon, & Judas, & sorores ejus, nonne omnes apud nos sunt? ergo non fuit unigenitus; adeoque nec ejus mater virgo post partum.

525. Respondetur cum S. Hieronymo, fratres Domini non fuisse filios Josephi, sed consobrinos Salvatoris, Mariæ materterœ Domini liberos. „Quatuor enim modis, inquit Angelicus hanc difficultatem solvens, in Scripturis fratres dicuntur, scilicet natura, gente, cognatione, & affectu. Unde fratres Domini dicti sunt, non secundum naturam, quasi ab eadem matre nati, sed secundum cognationem, quasi consanguinei ejus existentes. Joseph autem, sicut Hieronymus dicit contra Helvidium, magis credendus est virgo permanisse; quia aliam uxorem habuisse non scribitur, & fornicatio in sacrum sacerdotium non cadit. „Hæc quatuor fratrum genera S. Hieronymus ex multis Scripturæ sacræ locis eruditæ illustrat, & confirmat. Quibus addi potest id, quod S. Paulus habet in epist. ad Gal. I. 19., se Apostolorum neminem vidiisse, nisi Jacobum fratrem Domini. Porro iste Jacobus Apostolus non poterat esse frater Domini naturalis, duo enim erant Apostoli nomine Jacobi apud Matth. X. 4., scilicet alter filius Zebedæi, alter filius Alphæi: neuter ergo filius Joseph, adeoque Jacobus frater Domini dictus, esse non poterat, nisi Domini consobrinus (a).

526. Inst. 4. Matth. XXVIII. 55. seq. inter mulieres, quæ Jesu morienti & post mortem adstiterunt nominatur etiam Maria Jacobi, & Joseph mater; quæ Maria non alia videtur fuisse, quam mater ipsius Jesu, quam Evangelista Joannes expresse memorat XIX. 25., alias sequetur, Mariam sanctissimam non fuisse præsentem officio sepulturæ filii sui; quod nec suspicari possumus: ergo &c.

527. Respondet S. Thomas, Mariam, quæ dicitur mater Jacobi, & Joseph, non esse Mariam matrem Jesu Christi, quæ in Evangelio non consuevit nominari, nisi cum mentione ipsius dignitatis, nempe matris Jesu. Illa igitur Maria, quæ dicitur mater Jacobi, & Joseph, debuit esse uxor Alphæi, cuius filius est Jacobus minor, qui dictus est frater Domini. Quod si Maria sanctissima non fuit a Matthæo inter pias mulieres expresso nomine memorata, non tamen sequitur, eamdem non fuisse sepulturæ Christi præsentem. Profecto Matthæus nec memorat præsentiam Sancti Joannis, quem tamen absuisse ab hoc pietatis officio, nullo modo credendum est.

528. Ob. secundo. Tertullianus in Libro de Monogamia cap. 8. Christum, inquit, Virgo e-

nixa est, semel nuptura post partum; ut uterque titulus sanctitatis in Christi sensu dispungereatur, per matrem, & virginem, & univiram. Item in Libro de carne Christi cap. 7. censet eos, qui in Evangelio dicuntur fratres domini, fuisse proprie fratres uterinos. Tertulliano Helvidius conjugebat Victorinum Petaboniensem.

529. Resp. autem S. Hieronymus: *De Tertulliano quidum nihil amplius dico, quam Ecclesiæ hominem non fuisse. De Victorino vero id assero, quod de Evangelistis; fratres eum dixisse Domini, filios Mariæ. Fratres autem ... propinquitate, non natura. Licet aliqui etiam, Tertullianum benigne explicari posse existent.*

Quæres primo, an hæc sententia de beatissimæ Matris Dei perpetua virginitate ad fidem pertineat?

530. Ratio dubitandi aliqua esse potest auctoritas S. Basili, qui in Homil. XX. de Nativ. in ea verba: *Non cognoscebat eam, donec peperit*, exponit: „Affert hic locus suspicionem, quod postquam generationi Domini per Spiritum sanctum administratae caste, pureque servit, tum deinde usitata nuptiarum opera Maria non recusaverit. Nos autem; quamvis nihil hoc documentum pietatis officiat (siquidem eo usque neque necessaria virginitas fuit, dum dispensationi illa serviret; quod autem deinde secutum est, tamquam nihil ad mysterii rationem spectans, curiosius omittamus inquirere), nihilominus Christum amantium aures non sustinent hoc audire, quod Dei genitrix aliquando virgo esse desierit &c. “

531. Verumtamen communem omnium plene Christianorum, per paucis exceptis, de perpetua Mariæ virginitate sententiam ad fidem pertinere non dubito. Sane ipse mox laudatus Basilius inquit, aures Christi amantium non sustinere oppositum sentire. S. Epiphanius de Antidicomarianorum haeresi vocat blasphemiam vel ipsam suspicionem contra Mariæ virginitatem. Origenes supra laud. n. 510. insanos appellat, & S. Ambrosius de Instit. Virginis ut sacrilegos detestatur, qui negant, Mariam perseverasse Virginem. Photius denique Helvidii sententiam dicit irreligiosam, & impiam. Ulterius S. Siricius Papa in Concilio Romano Helvidium virginitatis Mariæ osorem damnavit, & ab Ecclesiæ communione expulit; atque idipsum postea præstitit Sanct. Ambrosius in Synodo Mediolani collecta. Ecur ergo non concludamus, hanc sententiam ad fidem catholicam pertinere?

532. Sanct. autem Basilius id solum vult, etiamsi impia illa, ac damnata sententia vera esset, quod au-

(a) S. Epiphanius *Hæresi* LXXIX. quatuor fratres Domini e Scriptura recenset, scilicet Jacobum minorum, Josem, Simoneum, & Judam; ac præterea sorores duas Salomeo, & Mariam; quos omnes a Josepho genitos fuisse credit, ante quam Maria Virginis nubaret. Epiphanius hanc in parte consentit Cyrilus Alexandri-

nus in *Glaphyris* Libro VII. Part. II. Communior quidem opinio est, Josephum fuisse innuptum, & virginem, non tamen certa, utpote eni aliqui veterum Patrum refragantur. Consulte Nat. Alexandrum in fine Dissert. XLIII. in Sæc. IV.

aures pīz nec audire sustinent , eam tamen nihil officere doctrīnae mysterii incarnationis Dominice , utpote quod jam perfectum , & consummatum erat , antequam Maria posset liberis procreandis operari dare .

Quæres secundo , an B. Maria mater Dei virginitatis voto obstricta fuerit ?

553. Resp. S. Thomas affirmative 5. P. q. 28. art. 4.; idque probat auctoritate S. Augustini , qui in Lib. de Sancta Virginitate c. 4. ex iis Mariæ Verbo annuntianti conceptionem , & partum filii Dei : Quomodo fiet istud , quoniam virum non cognosco , bene colligit , ita non fuisse responsram , nisi Deo Virginem se ante vorisset . Cum enim Angelus locutus fuisset de tempore futuro : Ecce concipies in utero , & paries filium , incepta erat Virginis responsio : virum non cognosco , nisi voto sese obstruxisset ad virum nunquam cognoscendum (a) .

554. S. Augustinum præcesserat Gregorius Nyssenus in Homil. „ de die natali Domini inquiens : „ Si ad nuptiale opus assumpta fuisset a Josepho , „ cur ad Angelii vocem futurum partum prænuntiantis , velut ad rem novam attonita fuisset , „ cum hoc expectaret ipsa , ut ex naturæ lege „ mater esset ? Sed quia consecratae Deo carnem ... illibatae servari oportebat , idcirco sic ait : Quamquam Angelus sis , quamvis e cælo venias . & quod apparet , supra caput hominis sit , tamen impossibile est , hominem me cognoscere . Quomodo mater ero sine viri consortio ? "

555. Et ut alios nonnullos Patres omittam , qui eodem sensu verba Mariæ Virginis ad Angelum intellexerunt , satis sit S. Bernardum , qui Sanct. Patrum chorūm claudit , audire in Serm. IV. Super missus est ita de Maria loquente : „ Neque enim queris , an fiet istud , sed quomodo : quia si dicas : cum sciat Dominus meus , testis conscientiæ meæ , votum esse ancillæ suæ , non cognoscere virum , qua lege , quo ordine placebit ei , ut fiat illud ? Si oportuerit me frangere votum , ut pariam talem filium , & gaudeo de filio , & doleo de proposito . "

556. Sed præstat audire etiam nostrum Angelicum Magistrum ita loco supra cit. prosequente : „ Dicendum , quod sicut in secunda parte habi-

„ tum est c. 2. 2. quæst. 88. art. 6.) perfectionis opera magis sunt laudabilia , si ex voto celebretur : virginitas autem in matre Dei præcitat , pue debito pollere , ideo convenientis fuit , ut virginitas ejus ex voto esset Deo consecrata . Verum quia tempore legis oportebat generationi insistere tam mulieres , quam viros , qui secundum carnis originem cultus Dei propagabantur , antequam ex illo populo Christus nascetur ; mater Dei non creditur , antequam desponsaretur Josephi , absolute virginitatem vovisse ; sed licet eam in desiderio haberet , super hoc tamen voluntate suam diviso comisit arbitrio Postmodum vero accepto sposo , secundum quod mores illius temporis exigebant , simul cum eo votum virginitatis emisit . "

557. Cum vero sibi objecisset legem Deuteronom. VII. 14. latam : Non erit apud te sterilis utriusque sexus , ita respondet ad 1. „ Quia videbatur esse lege prohibitum , non dare operam , ad relinquentium semen super terram , ideo non simili pliciter virginitatem vovit Dei genitrix , sed sub conditione , si Deo placaret . Postquam autem ei immotuit , hoc esse Deo acceptum , absolute votum , antequam ab Angelo annuntiaretur . "

558. In qu. autem 29. art. 1. ad 1. ut explicaret , quomodo virginitatis votum posset cum Mariæ desponsatione consistere : inquit : „ B. Virginis mater Dei ex familiari instinctu Spiritus sancti credenda est desponsari voluisse , confidens de divino auxilio , quod nunquam ad carnalem copulam perveniret . Hoc tamen divino comisit arbitrio : unde in nullo detrineutum passa est virginitas . " Ita panis complexus est Angelicus , quæ postea Scholastici latissime disputarunt de tempore , quo beatissima Dei genitrix suam virginitatem Deo Virginum sponso consecravit , de ejusdem voti natura , an absolutum fuerit , vel conditionatum ; ac denique de modo , quo perpetuæ castitatiæ votum vero ejusdem Virginis matrimonio conciliari queat . De quibus præter alios auctores prolixè egit Pat. Jacob. Hyac. Serry Exercitat. XX. & seq. de Christo , ejusque Virgine matre . Legendum autem consulo saepius laudatum Joann. Chrysostomum Trombellium in T. I. De gestis Marie Sanctissimæ P. I. Diss. IX.

c. 10. „ Ineptum est , quod Augustinus , & alii hoc loeo affirmant , Mariam castitatis voto obstrictam fuisse , atque ideo dixisse : Virum non cognosco . " Quomodo , queso , inepta illa interpretatio , quæ & toti contextui apprime consonat , & tam a veteribus , quam a recentioribus Commentatoribus adoptata fuit ? Sed furor contra sacra vota hos , aliosque Novatores in rada cœca tulit .